	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 2.2: 

Qytetërimi grek: Të veçantat e zhvillimit. 


	Situata e të nxënit:

Sipas një thënieje të një historiani:  “Përveç Greqisë së njohur tokësore, përherë ka ekzistuar Greqia lundruese dhe lëvizëse”. Sipas mendimit tuaj çfarë ka dashur të thotë historian?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Tregon evolucionin e qytetërimit nga fillesat e tij e deri në zhvillimet më të reja.

· Analizon organizimin e qytet-shteteve.

· Përshkruan evolucionin politik të qytete-shteteve Greke.
	Fjalët kyçe:
polis, akropol, agora, demos, oligarki, tirani, koloni, minoik,



	Burimet: Teksti, Histori e  Qytetërimit Botërorë,  Vëllimi 1, K.Grimberg, Internet.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Arti, Shoqëria dhe mjedisi.


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE 

ORGANIZIMI

Parashikimi (përgatitja për të nxënët)

Përvijimi i të menuarit

Diskutimi i ideve

Punë me klasën

Ndërtimi i njohurive (përpunimi i përmbajtjes)

Ditari dypjesësh

Nxitja për të përsosur të shkruarin

Punë dyshe

Përforcimi       (konsolidimi i të nxënit)

Pesëvargëshi

Nxitja për veprimtari krijuese e të shkruarin

Punë individuale

Hapi i parë- Diskutimi

Mësuesi  ju tërheq  vëmendjen nxënësve duke u  thënë që të rikujtojnë njohuritë që kanë marrë, duke u drejtuar pyetjen:

Ku shtriheshin popujt e brigjeve të Mesdheut?

Mendimet e  nxënësve mësuesi i sistemon në një skemë: 
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Mësuesi udhëzon nxënësit që të lexojnë mësimin e ditës, si dhe të nënvizojë pjesët  që i duken më interesante. Ndërkohë mësuesi shkruan në tabelë togfjaleshin: GREQIA E VJETER dhe plotëson skemën e mëposhtme.
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Hapi i dytë-Mesuesi drejton pyetjet

• 
Ç’mund te më thoni per fillesat e qyteterimit?

• 
Cilat ishin pjesët përbërëse të polisit?

Mesuesi ndërton skemën:
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Hapi i tretë: Ndërtohet ditari dypjesesh. Mësuesi udhëzon nxënësit ti referohen materialit të ri të tekstit        dhe ndajnë në dy pjesë fletën e fletores. Në të majtë shënohet fjala ndërsa në të djathtë komenti.
FJALA

KOMENTI

QYTETERIMI GREK
1700-1450 pr.k-fillesat e qyteterimit-minoike

QYTET-SHTETET
Ngjashmerite 

- gjuha

- zakonet

- menyrat e jeteses

- besimi fetar

Hapi i katërt- Pesëvargëshi

Mësuesi udhëzon nxënësit të sintetizojnë informacionin sipas disa rregullave të caktuara. Shkruani një pesëvargësh për Athinën.

	Vlerësimi 

· Diskutime si pjesë e një grupi.

· Punë individuale në kryerjen e veprimtarive.

· Bashkëvepron në menyre aktive me të tjerët.


